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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BDI - Beckova sebeposuzovací stupnice deprese

BSW-A dotazník - Bernský dotazník subjektivní pohody, verze pro dospělé

DEPN - depresivní naladění

DOM 1 - doména první (zdraví), zkrácená verze dotazníku WHO

DOM 2 - doména druhá (prožívání), zkrácená verze dotazníku WHO

DOM 3 - doména třetí (sociální vztahy), zkrácená verze dotazníku WHO

DOM 4 - doména čtvrtá (prostředí), zkrácená verze dotazníku WHO

HRQoL - kvalita života ovlivněná zdravím

POPŽ - pozitivní postoj k životu

PRBL - uvědomování si problémů

ProQolid - databáze dotazníků

RADŽ - radost ze života

SEBÚ - sebeúcta

SEIQoL - systém individuálního hodnocení kvality života

SF-36 - dotazník o kvalitě života podmíněné zdravím

SOMP - somatické potíže

SQ 1 - dimenze první (abstraktní hodnoty), dotazník Subjektivní kvality života

SQ 2 - dimenze druhá (zdraví), dotazník Subjektivní kvality života

SQ 3 - dimenze třetí (blízké vztahy), dotazník Subjektivní kvality života

SQ 4 - dimenze čtvrtá (volný čas), dotazník Subjektivní kvality života

SQ 5 - dimenze pátá (základní potřeby), dotazník Subjektivní kvality života

SQUALA - dotazník Subjektivní kvality života
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STD - směrodatná odchylka

WHOQOL-BREF - zkrácená verze dotazníku Světové zdravotnické organizace pro

měření kvality života
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ABSTRAKT

KVALITA ŽIVOTA STUDENTŮ FARMACIE

Student: Karolína Horáková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova, Česká republika

Úvod: Na Kalifornské univerzitě autoři zjistili, že kvalita života pro první tři ročníky byla

nižší v porovnání se stejně starou americkou populací. Ve studii z Univerzity z Arkansasu

bylo zjištěno, že ve škále duševního zdraví měli nejlepší výsledky studenti čtvrtého

ročníku ve srovnání s ročníkem prvním až třetím.

Cíl: Zjistit kvalitu života studentů druhého ročníku naší fakulty. V rámci prvního cíle

byly stanoveny hypotézy. Muži a ženy nemají stejnou kvalitu života, studenti nebudou

spokojeni se svým volným časem, budou mít málo času na koníčky, přátele, studenti

farmacie budou vykazovat horší výsledky než pražská populace 18-29 let. Současně bylo

cílem srovnat výsledky Bernského dotazníku a zkrácené verze dotazníku Světové

zdravotnické organizace pro měření kvality života a dotazníku Subjektivní kvality života.

Metodika: Sběr dat probíhal během roku 2011. Dotazníky vyplnili studenti druhého

ročníky Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Jedná se o průřezové dotazníkové

šetření. Byl využit Bernský dotazník subjektivní pohody, dotazník Subjektivní kvality

života a zkrácená verze dotazníku Světové zdravotnické organizace pro měření kvality

života. Pro statistickou analýzu jsme využili ttest (hladina významnosti 0,05). Data byla

vyhodnocena pomocí počítačového programu MS Excel.
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Výsledky: Z výsledků dotazníků jsme zjistili, že většina studentů hodnotí svoji kvalitu

života jako dobrou nebo velmi dobrou (82,11 %). Se zdravím je spokojeno 53,16 %

studentů, velmi spokojeno 16,84 %. Nejvíce jsou studenti spokojeni s prostředím,

ve kterém žijí (bydlení, zdravotní péče, bezpečí, peníze). Nejméně jsou spokojeni

s nedostatkem volného času. Studentům chybí čas na odpočinek, koníčky a přátele.

Statisticky významný rozdíl mezi kvalitou života mužů a žen se potvrdil v doméně

sociální vztahy, ve škále somatické potíže, ve škále sebeúcta a ve škále depresivního

naladění (p < 0,05). V ostatních se však statisticky významný rozdíl nepotvrdil (p > 0,05).

Po srovnání Bernského dotazníku s ostatními dotazníky jsme našli středně těsný vztah

mezi doménou prožívání a škálou pozitivní postoj k životu, mezi doménou sociální

vztahy a škálou radost ze života a mezi dimenzí zdraví a somatické potíže.

Závěr: Vzhledem k výsledkům práce je možno označit kvalitu života studentů druhého

ročníku naší fakulty jako dobrou. Osmdesát dva procent studentů hodnotí svoji kvalitu

života jako dobrou, či velmi dobrou. Stejně jako naši studenti i studenti technické

univerzity jsou nejméně spokojeni s volným časem. Existují zahraniční studie

zabývající se kvalitou života studentů farmacie. Ty zahrnují více než jeden ročník jako

naše studie. Proto nebylo možné jednoznačně srovnat výsledky naší práce s výsledky

zahraničních autorů. Otázkou je, jak by vypadaly výsledky, pokud bychom zařadili

do studie všechny ročníky. Pro další práce bychom doporučili zahrnout do zjišťování

kvality života všechny ročníky.
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ABSTRACT

PHARMACY STUDENTS’ QUALITY OF LIFE

Student: Karolína Horáková

Tutor: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Dept. of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University, Czech Republic

Introduction: The quality of life of pharmacy students may change throughout their

university life and differ from the quality of life of the general population. In the Czech

Republic, quality of life of pharmacy students was not yet examined.

Aim: The aim was to determine the quality of life of second year students at the Faculty

of Pharmacy at Charles University in Hradec Králové. Secondary aim was to compare

the results of the Bern Subjective Well-Being Questionnaire with the short version

of World Health Organization Quality of Life questionnaire and the Subjective quality

of life analysis questionnaire.

Methods: The data were collected during 2011. Questionnaires were filled in by

second-year students of Faculty of Pharmacy in Hradec Králové. The Bern Subjective

Well-Being Questionnaire, the short version of World Health Organization Quality

of Life questionnaire and the Subjective quality of life analysis questionnaire were used.

The data were analyzed using the MS Excel computer program.

Results: The results of the questionnaires showed that most of the students rated their

quality of life as good or very good (82 %). Fifty three percent and seventeen percent

of the students were satisfied and very satisfied with their health, respectively. Students

were mostly satisfied with the environment they lived in (housing, health care, safety,

money). They were least happy with the lack of free time. Students lacked time for

relaxation, hobbies and friends. A statistically significant difference between the quality

of life of men and women was confirmed in third domain of the short version of World

Health Organization Quality of Life questionnaire, at the scale of somatic disorders,

at the scale of self-respect and at the scale of depressed mood of the Bern Subjective
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Well-Being Questionnaire (p < 0,05). At the other scales, a statistically significant

difference was not confirmed (p > 0,05). Worse results in quality of life of our

respondents, compared with Prague's population have not been confirmed. We found

relationships between second domain of the short version of World Health Organization

Quality of Life questionnaire and the scale of a positive attitude towards life of the Bern

Subjective Well-Being Questionnaire, between third domain of the short version

of World Health Organization Quality of Life questionnaire and the scale of joy of life

of the Bern Subjective Well-Being Questionnaire and between second dimension of the

Subjective quality of life analysis questionnaire and the scales of somatic disorders

of the Bern Subjective Well-Being Questionnaire.

Conclusion: We can indicate that quality of life of students from second year was good

although our students were not satisfied with their free time. The same conclusion was

found in students from the Czech Technical University in Prague. Further investigation

into quality of life of pharmacy students across all years is needed.
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1 ÚVOD A CÍL

Zjišťování kvality života se během posledních let stalo velmi populární. Studie

zabývající se kvalitou života si vybírají určitý okruh respondentů a ty pak hodnotí.

Ať jsou to senioři, pacienti, studenti i pracovníci určitého oboru. My se zaměřili na

kvalitu života studentů farmacie.

Kvalitu života studentů různých oborů zjišťovali jak výzkumníci v zahraničí, tak

i u nás v České republice.

Autoři studie, která se zaměřila na aspekty kvality života u studentů technické

univerzity, zjistili, že nejvyšší hodnoty získala spokojenost se svými přáteli a známými.

Nejméně spokojeni byli studenti s volným časem. Dívky byly více spokojeny se

životním partnerem a sexuálním životem, méně spokojené byly se svou tělesnou

zdatností a zdravotním stavem. Autoři podotýkají, že je otázka, jestli je možné brát tyto


[…]


se rozdíly mezi muži a ženami nezjistily (Fallahzadeh a kol., 2012).

V první otázce dotazníku zkrácené verze WHO pro měření kvality života, která se

přímo na kvalitu života ptá, se statisticky významný rozdíl mezi muži a ženami

neprokázal.

Ve škále depresivní naladění měly ženy horší průměrné výsledky než muži.

Možným vysvětlením většího výskytu deprese u žen mohou být biologické faktory

(menstruační cyklus, těhotenství, laktace, menopauza). Během těchto období jsou ženy

vystavovány velkým hormonálním změnám, které ovlivňují jejich náladu a mohou se

projevit depresivními symptomy (Hřebíčková, 2004).
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Biologické faktory zmínil i zahraniční článek, který navíc podotýká i to, že ženy

mají dva chromozomy X, muži jeden X a jeden Y. Tento faktor ovlivňující depresivní

chování je třeba ještě vyjasnit (Albert, 2015).

Metaanalýzy potvrdily větší úzkost žen, důvěřivost, ale i poskytování větší péče

a pozornosti. Muži se chovají více asertivně a měli mírně vyšší sebevědomí než ženy

(Feinhold, 1994).

I studie zaměřující se na adolescenty komentuje více depresivních symptomů

(sebevědomí, stresující události v nedávné době, negativní obraz svého těla)

u dospívajících dívek. Výsledky naznačují model dospívající deprese, ve které jsou

hlavními aktéry sebeúcta a stresující události v nedávné době (Allgood-Merten a kol.,

1990).

Ve škále somatické potíže měli lepší průměrné výsledky muži. Většina žen více

sleduje a vnímá svoje tělo. Výsledek může být odrazem větší citlivosti žen. S tím

souvisí i lepší výsledek škály sebeúcta pro muže.

Button a jeho kolegové (1997) zjistili, že sebehodnocení, nespokojenost se sebou

a nespokojenost s rodinnými vztahy je nižší u patnáctiletých a šestnáctiletých dívek,

které vykazují poruchy příjmu potravy.

Další studie určila, že dívky vnímají sebe samu v mezilidských vztazích pozitivněji.

Autoři končí studii myšlenkou, že depresivita u dívek roste vlivem negativního vnímání

sebe sama, kdežto pozitivní vnímání mezilidských vztahů je podstatný faktor snižující

depresivitu u dívek (Eberhart a kol., 2006). Z řady výzkumů vyplývá, že vnímání těla

a spokojenost s ním jsou důležité faktory sebehodnocení a sebepojetí (Rašticová, 2009).

Další zjišťovanou skutečností bylo srovnání výsledků Bernského dotazníku se

zkrácenou verzí dotazníku WHO pro měření kvality života a s dotazníkem

Subjektivní kvality života.

Ve většině případů se jedná o vztahy středně těsné, Pearsonův korelační faktor se

pohyboval v rozmezí 0,40-0,70 (doména prožívání a škála pozitivní postoj k životu,

doména sociální vztahy a škála radost ze života, dimenze zdraví a somatické potíže).

Pouze ve srovnání domény zdraví a škály somatické potíže jsme zjistili vztah
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zanedbatelný. Tento výsledek je možná překvapující, somatické problémy a zdraví

spolu úzce souvisí. Čím více se blíží absolutní hodnota korelačního koeficientu k jedné,

tím těsnější vztah je mezi oběma veličinami.

Data, která jsme získali, nelze zobecnit pro všechny studenty Farmaceutické

fakulty, protože jsme sledovali pouze druhý ročník studentů farmacie. Kvalita života se

může během studia měnit (Hirch a kol., 2009, Payakachat a kol., 2014).
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6 ZÁVĚR

Prvním vytyčeným cílem práce bylo zmapovat kvalitu života studentů druhého

ročníku naší fakulty. Druhým cílem bylo zjištění vztahu mezi Bernským dotazníkem

a dvěma dalšími dotazníky (zkrácená verze dotazníku Světové zdravotnické organizace

pro měření kvality života, dotazník Subjektivní kvality života). Uvedené cíle byly

splněny na základě vyhodnocení stanovených hypotéz.

Vzhledem k výsledkům práce je možno označit kvalitu života studentů druhého

ročníku naší fakulty jako dobrou. Osmdesát dva procent studentů hodnotí svoji kvalitu

života jako dobrou, či velmi dobrou.

Provedeným průzkumem jsme zjistili, že v některých doménách byl nalezen

statisticky významný rozdíl mezi muži a ženami (sociální vztahy, somatické problémy,

sebeúcta a depresivní naladění). Potvrdilo se, že studenti nejsou spokojeni se svým

volným časem. Tento výsledek může souviset s náročností studia farmacie. Nebyla

potvrzena horší kvalita života u studentů farmacie než u pražské populace v podobném

věkovém rozmezí.

Ve srovnání kvality života se studenty z oboru Výchova ke zdraví Pedagogické

fakulty na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích jsou naši studenti méně

spokojeni s kvalitou života než tito studenti. Stejně jako naši studenti i studenti

technické univerzity jsou nejméně spokojeni s volným časem.

Existují zahraniční studie zabývající se kvalitou života studentů farmacie. Ty

zahrnují více než jeden ročník, a proto nebylo možné jednoznačně srovnat výsledky naší

práce s výsledky zahraničních autorů.

Pozitivem práce mohou být praktické poznatky o studentech Farmaceutické fakulty

v Hradci Králové. Výsledky práce mohou sloužit ke srovnání s dalšími výzkumy, které

použijí stejné instrumenty. Otázkou je, jak by vypadaly výsledky, pokud bychom

zařadili do studie všechny ročníky. Proto bychom pro další práce doporučili zhodnocení

kvality života pro každý ročník. Dalším bodem k zamyšlení je, k jakým výsledkům

bychom došli, kdybychom zopakovali šetření. Navrhnout můžeme srovnání ročníků

v rámci různých let.
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