UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Karolína Horáková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jitka Pokladníková,
Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: PharmDr. Helena Marešová

Název práce:

Kvalita života studentů farmacie
Pharmacy Students' Quality of Life

Rozsah práce: počet stran: 98, počet obrázků: 2, počet tabulek: 41, počet citací: 82

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Autorka této DP si dala za cíl zjistit kvalitu života studentů 2. ročníku FaF v Hradci Králové. Data sbírala pomocí dotazníku. Formulovala tři hypotézy, a to, že muži a ženy nemají stejnou kvalitu života, že studenti nebudou spokojeni se svým volným časem a budou mít málo času na koníčky a přátele a dále, že studenti FaF budou vykazovat horší výsledky než pražská populace ve věku 18 - 29 let. Autorka zjistila, že kvalita života studentů FaF je dobrá, dále, že v některých doménách byl nalezen statisticky významný rozdíl mezi muži a ženami. Potvrdilo se, že studenti nejsou spokojeni se svým volným časem. Nebyla potvrzena horší kvalita života u studentů FaF než u pražské populace v podobném věkovém rozmezí.

Druhým cílem bylo srovnání výsledků Bernského dotazníku se zkrácenou verzí dotazníku WHO pro měření QOL a s dotazníkem Subjektivní kvality života, což bylo splněno na základě vyhodnocení stanovených hypotéz.

Tato studie je pečlivě provedená, odborně na výši. Má pěknou Teoretickou část, která nás dobře uvádí do studované problematiky, nabízí k zamyšlení mnoho studií s obdobnou tematikou, i když výsledky se někdy různí a často nelze srovnávat nebo zobecňovat kvůli malému počtu respondentů, odlišnosti náplně studia (medicína, technika, filozofické obory) nebo kvůli kulturním a společenským rozdílům. Zajímavý je například nápad na podkladě těchto dotazníků změnit způsob vzdělávání.

Řekla bych však, že kapitola 2.3. Stádia psychologického vývoje je poněkud zdlouhavá.

V práci nacházíme hodně tabulek a poměrně málo grafů, což mně osobně nevádí. Případě mi irelevantní zjišťovat a graficky zpracovávat věk a vzdělání u souboru studentů 2. ročníku

FaF. Poněkud mne zaskočilo, že celkem 82 citací nebylo pořadově očíslováno a musela jsem je spočítat. Uvítala bych, kdyby v Abstraktu byla uvedena klíčová slova. Nakonec nezbývá než vytknout pár drobných gramatických chyb, jako v Abstraktu "studenti 2. ročníky", kap. 7 SEZNAM POUŽITÁ LITERATURA a další např. na stránkách 19, 32, 33, 40.

Dotazy a připomínky:

1. Jak si myslíte, že by vypadaly výsledky Vašeho průzkumu, kdyby do něj byly zahrnuty všechny ročníky FaF?

2. Proč jste si zvolila toto téma? Farmacie je poměrně exaktní obor, zatím co definice klíčových zkoumaných pojmů jako "zdraví" nebo "kvalita života" je již z podstaty nejednoznačná.

3. Vztaženo k tématu Vaší DP, co si myslíte o prodlužování lidského života za každou cenu, které pozorujeme v praktických medicínských oborech?

4. Jak byste porovнала kvalitu života jednotlivce a kvalitu života společnosti?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 15. 5. 2017

.....
podpis oponentky / oponenta